

ESTADO DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ALAGOAS

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS
RESUMO

Total de Postos: 2						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE/MENSAL	SALARIO BASE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO MENSAL	PREÇO ANUAL
1	Encarregado de Manutenção	1	R\$ 2.796,00	R\$ 6.378,31	R\$ 6.378,31	76.539,72
2	Técnico de Refrigeração	1	R\$ 4.100,00	R\$ 8.827,86	R\$ 8.827,86	105.934,32
3	Despesas com Deslocamento - Diárias	4	R\$ 120,00	R\$ 142,38	R\$ 569,52	6.834,24
SUBTOTAL MENSAL/ANUAL					R\$ 15.775,69	R\$ 189.308,28
TOTAL GERAL 24 MESES					R\$	378.616,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Cargo: Encarregado de Manutenção (40 horas semanais)

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (44h semanais)	R\$ 2.796,00
A.1	Salário-Base (40h semanais)	
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.796,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 232,91
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 336,36
		R\$ 569,27
C		
Total		R\$ 569,27

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 559,20
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,90
C	SAT	1,50%	R\$ 41,94
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 41,94
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 27,96
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 223,68
Total		35,30%	R\$ 986,99

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 638,00
C	Benefício Social Obreiro	R\$ 12,00
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 650,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 569,27
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 986,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 650,00
Total		R\$ 2.206,25

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 11,74
B	Indenização Adicional	R\$ 106,25
C	Indenização (Rescisões sem justa causa)	R\$ 111,84
	Total	R\$ 229,83

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Auxílio Doença	R\$ 15,66
B	Licença Maternidade/Paternidade	R\$ 8,39
C	Faltas Legais	R\$ 7,55
D	Acidente de Trabalho	R\$ 1,12
E	Aviso Prévio	R\$ 10,35
	Total	R\$ 43,06

Submódulo 4.2 - Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1

4.2	Encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	Valor (R\$)
A	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	R\$ 290,22
	Total	R\$ 290,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 43,06
4.2	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	R\$ 290,22
	Total	R\$ 333,28

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 38,98
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos - EPI	R\$ 51,27
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 90,25

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,43%	R\$ 80,88
B	Lucro	1,00%	R\$ 57,36
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais PIS/COFINS (de 3,65% à 9,25%)	3,65%	R\$ 246,62

	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	R\$ 337,83
	Total		R\$ 722,69

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.796,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.206,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 229,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 333,28
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 90,25
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 5.655,62
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 722,69
	Valor Total por Empregado	R\$ 6.378,31

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Cargo: Técnico de Refrigeração (40 horas semanais)

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (44h semanais)	R\$ 4.100,00
A.1	Salário-Base (40h semanais)	
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 4.100,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 341,53
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 493,23
		R\$ 834,76
C		
Total		R\$ 834,76

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 820,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 102,50
C	SAT	1,50%	R\$ 61,50
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 61,50
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 41,00
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,60
G	INCRA	0,20%	R\$ 8,20
H	FGTS	8,00%	R\$ 328,00
Total		35,30%	R\$ 1.447,30

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 638,00
C	Benefício Social Obreiro	R\$ 12,00
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 650,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 834,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.447,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 650,00
Total		R\$ 2.932,06

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 17,22
B	Indenização Adicional	R\$ 155,80
C	Indenização (Rescisões sem justa causa)	R\$ 164,00
	Total	R\$ 337,02

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Auxílio Doença	R\$ 22,96
B	Licença Maternidade/Paternidade	R\$ 12,30
C	Faltas Legais	R\$ 11,07
D	Acidente de Trabalho	R\$ 1,64
E	Aviso Prévio	R\$ 15,17
	Total	R\$ 63,14

Submódulo 4.2 - Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1

4.2	Encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	Valor (R\$)
A	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	R\$ 425,58
	Total	R\$ 425,58

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 63,14
4.2	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1 e submódulo 2.1	R\$ 425,58
	Total	R\$ 488,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 38,23
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos - EPI	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ 51,27
	Total	R\$ 89,50

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,43%	R\$ 113,65
B	Lucro	1,00%	R\$ 79,47
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais PIS/COFINS (de 3,65% à 9,25%)	3,65%	R\$ 290,08

	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	R\$ 397,36
	Total		R\$ 880,56

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 4.100,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.932,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 337,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 488,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 89,50
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 7.947,30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 880,56
	Valor Total por Empregado	R\$ 8.827,86

ESTADO DE ALAGOAS
DEP. NAC. DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ALAGOAS
REPACTUAÇÃO 2024 CT Nº 615/2023

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS
RESUMO

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade a contratar (em função da unidade de
Diárias em viagens	Diária	1

-	Diária vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
A	Diárias para deslocamento	120,00

-	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$) (sem pernoite)
A	Custos Indiretos	5,00%	6,00
B	Lucro	5,00%	6,00
C1	Tributos Federais (Ref. PIS/COFINS)	3,65%	4,38
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	0,00
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	5,00%	6,00
C4	Outros Tributos	0,00%	0,00
C	Total Tributos:	8,65%	10,38
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		18,65%	22,38

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Valor da Diária	Valor da Diária Faturada	Quant.
Diárias para deslocamento	Diária	120,00	142,38	1

ESTADO DE ALAGOAS**DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES****SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ALAGOAS****PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS
UNIFORMES**

Encarregado de Manutenção					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	CUSTO MENSAL (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Blusa de mangas curtas com abotoamento frontal ou camisa polo, contendo a identificação da contratada.	UNIDADE	4	R\$ 80,84	R\$ 26,95
2	Calça comprida (jeans)	UNIDADE	4	R\$ 39,18	R\$ 13,06
3	Sapato - Sapato de segurança emborrachado, de boa qualidade.	PAR	2	R\$ 40,55	R\$ 6,76
4	Boné azul com logo do órgão	UNIDADE	2	R\$ 77,92	R\$ 12,99
5	Camisa manga longa de proteção UV	UNIDADE	4	R\$ 53,95	R\$ 17,98
6	Crachá	UNIDADE	1	R\$ 2,71	R\$ 0,23
Total do Custo Mensal de Uniforme					R\$ 38,98

Técnico de Refrigeração					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	CUSTO MENSAL (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Blusa de mangas curtas com abotoamento frontal ou camisa polo, contendo a identificação da contratada.	UNIDADE	4	R\$ 81,33	R\$ 27,11
2	Calça comprida (jeans)	UNIDADE	4	R\$ 39,18	R\$ 13,06
3	Sapato - Sapato de segurança emborrachado, de boa qualidade.	PAR	2	R\$ 40,55	R\$ 6,76
4	Boné azul com logo do órgão	UNIDADE	2	R\$ 67,92	R\$ 11,32
5	Camisa manga longa de proteção UV	UNIDADE	4	R\$ 53,95	R\$ 17,98
6	Crachá	UNIDADE	1	R\$ 2,71	R\$ 0,23
Total do Custo Mensal de Uniforme					R\$ 38,23

*Os uniformes devem seguir o padrão do DNIT.

ESTADO DE ALAGOAS						
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES						
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ALAGOAS						
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS						
EPI						
Encarregado de Manutenção						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	IMAGEM DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	CUSTO MENSAL (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
7	Capacete Segurança Material: Polietileno Alta Densidade , Cor: Amarelo , Características Adicionais: Tipo I,Classe B, Com Ca, Nbr 8221 , C. Acessórios , Tipo Aba: Frontal	#VALOR!	UNIDADE	1	R\$ 54,00	R\$ 4,50
8	Vestuário Proteção Tipo: Chapéu , Material: Palha , Características Adicionais: Palha Dupla, Com Acabamento Nas Bordas, Aba 15cm	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$ 19,96	R\$ 3,33
9	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato , Material: Camadas Fibras Sintéticas , Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S , Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente , Adicional: Carvão Ativado , Componente: Clipe Nasal , Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica , Adicional 2: C/ Válvula , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	#VALOR!	UNIDADE	100	R\$ 1,73	R\$ 14,42
10	Luva Isolante Material: Borracha Natural , Cor: Preta , Características Adicionais: Classe 00, Tipo 2, Punho Reto, Orla Reforçada E	#VALOR!	PAR	1	R\$ 207,69	R\$ 17,31
11	Luva De Proteção Material: 100% Algodão , Aplicação: Uso Geral , Tamanho: Variados , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Tipo Uso: Reutilizável	#VALOR!	PAR	4	R\$ 3,65	R\$ 1,22
12	Luva De Proteção Material: Fibras Sintéticas , Aplicação: Contra Cortes, Abrasão E Impactos , Tipo Punho: Elástico Ajustável , Tamanho: Variados , Características Adicionais: Reforço Entre O Polegar E O Indicador , Finalidade: Equipamento De Proteção Individual	#VALOR!	PAR	1	R\$ 34,80	R\$ 2,90
13	Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Tipo Lente: Anti-Risco , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Dos Olhos, Contra Poeira E Resíduos Do Ar , Material Lente: 100% Policarbonato , Cor Armação: Transparente , Características Adicionais: Uva/Uvb/Ajuste Comprimento Hastes	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$ 11,43	R\$ 1,91
14	Óculos Proteção Material Armação: Náilon , Tipo Lente: Anti-Embaçante , Cor Lente: Cinza , Material Lente: Policarbonato , Características Adicionais: Anti-Risco, Cordão Segurança, Proteção Uv	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$ 11,43	R\$ 1,91
15	Protetor Auricular Tipo Concha: Plugue , Material: Silicone , Material Haste: Poliéster , Características Adicionais: No Formato Conico, 3 Flanges	#VALOR!	PAR	2	R\$ 1,67	R\$ 0,28
16	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 70 , Forma Farmacêutica: Loção Cremosa , Adicional: Isento De Óleo	#VALOR!	FRASCO 120ML	6	R\$ 39,22	R\$ 19,61
17	Cinto Segurança Material: 100% Poliéster , Uso: Paraquedista , Comprimento: 1,30 M, Largura: 19 CM, Características Adicionais: Tipo 5 Pontas Com Talabarte , Componentes: Gancho Com Mosquetão, Trava Quedas, Extensor Fitas	#VALOR!	KIT	1	R\$ 277,21	R\$ 23,10
18	Joelheira Material: Plástico , Tamanho: Variado , Cor: Preta , Uso: Unilateral , Tipo Forro: Forro Em Espuma , Tipo Fechamento: Fecho Em Velcro - Para aplicação de cerâmica	#VALOR!	PAR	2	R\$ 72,45	R\$ 12,08
19	Capa Chuva Material: Pvc , Cor: Amarela , Características Adicionais: Forrado Com Capuz	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$ 17,45	R\$ 2,91

Técnico de Refrigeração								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	IMAGEM DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	CUSTO MENSAL (R\$)			
					UNITÁRIO	TOTAL		
7	Capacete Segurança Material: Polietileno Alta Densidade , Cor: Amarelo , Características Adicionais: Tipo I,Classe B, Com Ca, Nbr 8221 , C. Acessórios , Tipo Aba: Frontal	#VALOR!	UNIDADE	1	R\$	54,00	R\$	4,50
8	Vestuíário Proteção Tipo: Chapéu , Material: Palha , Características Adicionais: Palha Dupla, Com Acabamento Nas Bordas, Aba 15cm	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$	19,96	R\$	3,33
9	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato , Material: Camadas Fibras Sintéticas , Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S , Classe: PFF2, N95 Ou Equivalente , Adicional: Carvão Ativado , Componente: Clipe Nasal , Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica , Adicional 2: C/ Válvula , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	#VALOR!	UNIDADE	100	R\$	1,73	R\$	14,42
10	Luva Isolante Material: Borracha Natural , Cor: Preta , Características Adicionais: Classe 00, Tipo 2, Punho Reto, Orla Reforçada E	#VALOR!	PAR	1	R\$	207,69	R\$	17,31
11	Luva De Proteção Material: 100% Algodão , Aplicação: Uso Geral , Tamanho: Variados , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Tipo Uso: Reutilizável	#VALOR!	PAR	4	R\$	3,65	R\$	1,22
12	Luva De Proteção Material: Fibras Sintéticas , Aplicação: Contra Cortes, Abrasão E Impactos , Tipo Punho: Elástico Ajustável , Tamanho: Variados , Características Adicionais: Reforço Entre O Polegar E O Indicador , Finalidade: Equipamento De Proteção Individual	#VALOR!	PAR	1	R\$	34,80	R\$	2,90
13	Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Tipo Lente: Anti-Risco , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Dos Olhos, Contra Poeira E Resíduos Do Ar , Material Lente: 100% Policarbonato , Cor Armação: Transparente , Características Adicionais: Uva/Uvb/Ajuste Comprimento Hastes	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$	11,43	R\$	1,91
14	Óculos Proteção Material Armação: Náilon , Tipo Lente: Anti-Embação , Cor Lente: Cinza , Material Lente: Policarbonato , Características Adicionais: Anti-Risco, Cordão Segurança, Proteção Uv	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$	11,43	R\$	1,91
15	Protetor Auricular Tipo Concha: Plugue , Material: Silicone , Material Haste: Poliéster , Características Adicionais: No Formato Conico, 3 Flanges	#VALOR!	PAR	2	R\$	1,67	R\$	0,28
16	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 70 , Forma Farmacêutica: Loção Cremosa , Adicional: Isento De Óleo	#VALOR!	FRASCO 120ML	6	R\$	39,22	R\$	19,61
17	Cinto Segurança Material: 100% Poliéster , Uso: Paraquedista , Comprimento: 1,30 M, Largura: 19 CM, Características Adicionais: Tipo 5 Pontas Com Talabarte , Componentes: Gancho Com Mosquetão, Trava Quedas, Extensor Fitas	#VALOR!	KIT	1	R\$	277,21	R\$	23,10
18	Joelheira Material: Plástico , Tamanho: Variado , Cor: Preta , Uso: Unilateral , Tipo Forro: Forro Em Espuma , Tipo Fechamento: Fecho Em Velcro - Para aplicação de cerâmica	#VALOR!	PAR	2	R\$	72,45	R\$	12,08
19	Capa Chuva Material: Pvc , Cor: Amarela , Características Adicionais: Forrado Com Capuz	#VALOR!	UNIDADE	2	R\$	17,45	R\$	2,91
Total do Custo Mensal de Uniforme					R\$	51,27		